
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:  ČSR po druhé světové válce. Procvičování. 

Mgr. Jitka Odstrčilová 

dějepis, devátý ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

II.  EU-OPVK-ICT-D-35 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: Mgr. Jitka Odstrčilová 

IX.B 

14. 5. 2012 



Anotace:   

 

Prezentace má za cíl pomocí 3 cvičení ověřit znalosti žáků v rámci tématu „ČSR po 2. světové 

válce“. Cvičení jsou zaměřena na zautomatizování užívání základních dějepisných pojmů. 

Materiál vhodný pro opakovací hodinu či procvičování během několika dílčích hodin. Žáci 

průběžně, pod vedením učitele, pracují na třech různých cvičeních. Jedná se o práci samostatnou, 

písemnou. Součástí každého úkolu je i správné řešení. Následně si učitel má možnost zmapovat, jak 

dalece žáci problematiku zvládli. 



ČSR po druhé světové válce 

Opakování 



Rozlušti slova související s 

událostmi v ČSR po 2. sv. válce 

4. GAZONÝORNIVA NUSDO 

3. IRCNIPP OEIÍNVTKLK IYVN 

5. AKEFIOCNKS 



Charakterizuj správnými pojmy 

to, co vyjadřují následující 

definice 

„Ne všichni Němci byli odpovědni za křivdy 

spáchané za 2. sv. války, ale po válce 

byli zprvu nenáviděni a pronásledováni 

všichni Němci.“ 

A: 



Charakterizuj správnými pojmy 

to, co vyjadřují následující 

definice 

„Češi si bezprostředně po válce na Němcích 
vybíjeli nahromaděnou zlost a chovali se 
k nim často velmi krutě a nelidsky. Němci 
byli nuceni vystěhovat se ze Sudet. 
Známý je například tzv.brněnský pochod 
smrti.“ 

 

B. 



Charakterizuj správnými pojmy 

to, co vyjadřují následující 

definice 

„Na Postupimské konferenci bylo 
rozhodnuto, že Němci musí být 
vystěhováni z ČSR, Polska a dalších 
zemí. Na to měla dohlížet armáda a úřady 
a vše mělo celkově probíhat podle předem 
stanovených pravidel“ 

C. 



Charakterizuj správnými pojmy 

to, co vyjadřují následující 

definice 

„Ne všichni Němci sympatizovali s 
nacistickým režimem. Někteří se dokonce 
aktivně účastnili boje proti němu. Po válce 
to ale museli prokázat, aby se vyhnuli 
tomu, že se budou muset ze Sudet 
vystěhovat, a že ztratí státní občanství.“ 

D. 



Charakterizuj správnými pojmy 

to, co vyjadřují následující 

definice 

„Dokonce i někteří Češi během války začali 

sympatizovat  a spolupracovat s 

nacistickým režimem a postavili se proti 

vlastnímu státu, za což byli po válce 

zpravidla souzeni a potrestáni.“  

E. 



Charakterizuj správnými pojmy 

to, co vyjadřují následující 

definice 

„Těm, kteří se za války nějakým způsobem 

provinili, byl zabaven majetek.“ 

F. 



Správné řešení 

1. E 

2. D 

3. A 

4. C 

5. F 

6. B 

 



Doplň správně následující text 

Po válce byly ve slovenském městě ...1… 
dohodnuty základní politické změny 
týkající se obnoveného Československa. 
Prezidentem byl znovu zvolen …2….  

Byla garantována úzká spolupráce se …3… 
a tudíž začlenění státu do …4… bloku. 
Byla vytvořena nová vláda nazvaná …5… 

Velký vliv v ní měla …6… strana. 

Předsedou vlády se stal …7… 



Správné řešení 

Po válce byly ve slovenském městě Košice 
dohodnuty základní politické změny týkající se 
obnoveného Československa. Prezidentem byl 
znovu zvolen Edvard Beneš  

Byla garantována úzká spolupráce se SSSR a 
tudíž začlenění státu do východního bloku. Byla 
vytvořena nová vláda nazvaná Národní fronta 

Velký vliv v ní měla komunistická strana. 

Předsedou první poválečné vlády se stal Zdeněk 
Fierlinger  



Přiřaď správně datum k události 

1. Květen 1946 

2. Únor 1948 

3. Květen 1948 

4. Červen 1948 

A. Antonín Zápotocký 
premiérem 

B. První nedemokratické 
volby v ČSR 

C. Klement Gottwald 
prezidentem 

D. Poslední demokratické 
volby v ČSR 

E. Demise 
demokratických 
ministrů 

F. Klement Gottwald 
premiérem 

G. Odstoupení E. Beneše 
z funkce prezidenta 



Správné řešení 

1. Květen 1946 

 D: poslední 

demokratické volby 

v ČSR 

 F: Klement Gottwald 

premiérem 

2.  Únor 1948 

 E: Demise 

demokratických ministrů 

3.  Květen 1948 

 B: první nedemokratické 

volby v ČSR 

 

 

1. Červen 1948 

 G: Odstoupení E. 

Beneše z funkce 

prezidenta 

 C: Klement Gottwald 

prezidentem 

 A: Antonín Zápotocký 

premiérem 

 



Autor: 

Mgr. Jitka Odstrčilová 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

únor 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou 

vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 

 

1. Archiv autora 


